
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  413  DEL  11/05/2023

OGGETTO

AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA  GASTINELLI  N.1/B  A  REGGIO  EMILIA.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POLIZZA 
RESPONSABILITÀ CIVILE.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

• con Decreto del Presidente n. 223 del 06/10/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, 
finalizzato all’“AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI  UNA PALESTRA,  VIA GASTRINELLI  N.1/B  (RE)”,  per  l'importo  complessivo 
stimato  in  €  3.500.000,00  CUP  N.  C84E22000030006;  –  CUI 
L00209290352202300004 annualità 2023 del Triennale opere 23-25; 

• l’intervento è finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi  PNRR 
(Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4-C1.-
1.3:Piano  per  le  infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”  Regime  2  per  € 
3.312.000,00  e  per  €  188.000,00  con  fondi  propri  dell’Ente,  per  un  totale  di  € 
3.500.000,00 (CUP C84E22000030006); 

• la Legge n.197 del 29 dicembre 2022 commi 369-379 dell’art.1 che ha disciplinato 
l’accesso  al  “Fondo  per  opere  indifferibili” per  l’anno  2023,  ha  permesso 
l’assegnazione di un ulteriore 10% rispetto al finanziamento preassegnato, purchè 
le procedure di gara per l'affidamento delle opere siano avviate nel periodo dal 1° 
gennaio  al  30  giugno  2023.  Tale  somma  integrativa  pari  a  €331.200,00  è  da 
ricomprendere  nel  Quadro Economico di  progetto  che passa  pertanto  da € 
3.500.000,00 a € 3.831.200,00; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1269  del  30/12/2022  è  stato  accertato  il  
contributo di € 331.200,00 a carico del Ministero dell'istruzione e del Merito, pari al 
10% del  contributo  complessivo  assegnato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per 
l'intervento  denominato  “AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA” 
CUP C84E22000030006, al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2022-
2024 annualità  2022 e al  corrispondente  capitolo  835 del  PEG 2022,  codice  V 
livello 4020101002; 

• con determinazione dirigenziale n.115 del 23/02/2023 è stata accertata  la quota 
residua del contributo del Ministero dell'Istruzione e del Merito di cui alla tematica 
M4-C1.-1.3:  Piano per  le infrastrutture per lo sport  nelle scuole”  Regime 2 di  € 
2.980.800,00 e del fondo opere indifferibili pari a € 331.200,00; 

Considerato che il tecnico incaricato ha completato la redazione del progetto definitivo ed 
è pertanto necessario procedere alla verifica e alla validazione dello stesso, così come 
previsto dall’art.26, comm1 da 1 a 8 - D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e smi.

Dato atto che:

Determinazione N. 413 del 11/05/2023 
pag. 2/4



• l’arch.Giuseppe Ditaranto,  Istruttore Direttivo Tecnico del  Servizio Unità Speciale 
per l'Edilizia e la Sismica, è stato individuato come verificatore interno del suddetto 
progetto; 

• l'arch.Ilaria  Martini,  in  qualità  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  del  Servizio  Unità 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica e Responsabile del Procedimento dell'intervento 
relativo all’“AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.1/B  A REGGIO  EMILIA”  procederà  alla 
successiva validazione; 

• occorre  stipulare  una  polizza  assicurativa  di  Responsabilità  professionale  per 
validatori e verificatori, per appalti pubblici”, obbligatoria ai sensi dell’articolo 103 del 
Codice dei Contratti  Pubblici D.Lgs. 50/2016 (ex DPR 207/2010 art.57 comma 1 
lett. a1). 

Visto il preventivo di spesa presentato dalla soc. UNION BROKERS s.r.l., con sede in via 
Gandhi  n.16  a  Reggio  Emilia  (PIVA  01639560356),  aggiudicataria  del  servizio  di 
brokeraggio assicurativo  della  Provincia  (det.  n.  844/2020 -  CIG 83675554D3),  per  la 
stipula della polizza RC patrimoniale per verificatori: n.polizza IFL0005655/000922 della 
compagnia AIG con validità dal 19/04/2023 al 31/07/2025 con premio pari a € 3.448,08.

Ritenuto di:

• procedere con il pagamento della suddetta polizza;

• dare atto che:

✔ la  spesa  complessiva  di  €  3.448,08  trova  imputazione  alla  Missione  04 
Programma 02. del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 
4527  del  PEG 2023  codice  V  livello  2020109003,  prenotazione  di  impegno 
541/2023, esigibilità 2023;

✔ il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Ilaria Martini del Servizio Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica. 

Visto:

• il D.Lgs. nr. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

• l'obiettivo di gestione n. R10G1PNRR.

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa e contabile

D E T E R M I N A

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula della polizza di 
Responsabilità professionale per validatori e verificatori, per appalti pubblici”;

• di impegnare, la spesa complessiva di € 3.448,08 in favore di Union Brokers (c.f. e  
p.IVA 01639560356)  alla  Missione  04  Programma  02.  del  Bilancio  2023-2025 
annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  4527  del  PEG  2023  codice  V  livello 
2020109003, prenotazione di impegno 541/2023, esigibilità 2023.

Determinazione N. 413 del 11/05/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 11/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 413 del 11/05/2023 
pag. 4/4


